UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**In Titi Livii Patavini, Historiarvm Ab Vrbe Condita Libros,
Qvi quidem exstant, omnes, Observationes**

Godelevaeus, Wilhelm

Francofvrti, 1609

In X. Librvm Livii Annotationes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69254](#)

ANNO TATIONES IN
IN X. LIBRVM LIVII
ANNO TATIONES.

*Salutis
aderit*

A Edem Salutis] Hanc P. Viator in sexta vrbis regione, hoc est in Quirinali statuit. Scribit Sext. Pompeius Salutarem portam Romae appellatam, quod prope adem Salutis effet. Salus vero Dea à Romanis, ut à Gracis syge culta fuit, inde vocati Salutigeri Dei ab Apuleio, qui Gracis sorores dicuntur. Nonnulli pro Bubulco Bibacolum literis mandarunt, sed male, vt annoverit Gyraldus historiæ Deorum syntagm.

*Livius
patris
fatuus,*

Tanquam monumentum] Hæc nimio amore ornati patriam magis à Livio scripta, quam quod digna essent memoria, existimat Victorius libro 17. cap. 4. VII. statum lecit.

Tunicas

palmata.

Latus

clausus,

Tunicas

palmata.] Palmatam tunicam Perionius una cum Bædo dicitur

infirmata,

à palma in ea extexta. At Festus palmatam dici tradidit à latuine

clauorum,

qui fecerunt palma orbem exquirerent. Est enim tunica palmata & latus

clausus idem.

Graci tunicam hanc palmatam, sive latum clausum Plautianos

appellantur,

quasi lati signis aut clavis signata. A que hac latuine per-

petuo gestandi auctoritas inter primas habebatur, vt Herodotus

libro 3. aucto cfr. Quinetiam sapienter latus clavis pro senatori digni-

te ponitur,

sicut ius annuli aurei pro equetri ordine. Plinius, in epist. Ego sexi

latum clavum à Cæsare nostro impetravi. Hæc vero tunica in luctu publico

deponebatur, vi fupta lib. 9. vbi de Caudina clade verba facit. Cum vitroque

vero loco coniunge eum, qui est li. 30. Vbi Scipio Mafanillam vestib. triumpha-

libus ornat.

Toga picta

] Toga picta eadem quæ & purpurea erat, vt Baylus scripti,

Liu. infra lib. 1. de bell. Maced.

Dona inquit, ampla data,

quæ ferrent regi vala

aurea, argenteaque, togæque purpurea, & toga prætexta. Meminit & Ciceron

2. Phil. pp.

Appell

Claudiis

unde.

Ap. Clasnum seu Ap. Claudiūm] Ex Sabiniis Claudiis ab auctore Appio

Clauso genitio principi, qui cum multitudine clientium Romanum comitatu-

u t. deductos ferunt, qui sibi etiam Drusi cognomina viri p̄sumunt. Cuiusel

testis est Dionysius Halicarnassus. Sabell. lib. 8. Enne. 2. Volaterra. lib. 14. capa-

vib. comment.

Patrem ciceri

] Id est, cum honore appellare, vt autem apud Roma. patrī

ciceri.

Eupatria

de.

Eupatrida vocabantur, quia à bonis patribus geniti, quod etiam Plutarchus

in problematis affirmat.

Portia tamē lex

] Meminit huius legis Cicero in oratione pro Rabir. per-

duellionis reo. Salutus in oratione Cæsi.

Tulit vero eam legem M. Porcius

Cato ille Censorius, ceterum an in tribunatu vel consilium, compertum non

est tamquam pro capulis appellavit. Sic enim scribit Festus pro capulis, cum di-

eu: M. Cato significat pro intuīta verberum.

Nam consulares leges erant in

cicis togata,

quib[us] sanctiebarunt poenæ verberum. Plinius lib. 7. c. 43. de iure, vt Si-

agon.

extimatis virgarum vicitur cum dixit L. Cornelius Balbus Gidianiū

accusatum & de iure virgarum in eum in consilium in flum. q[uod] ibidem verbis

accusatum Balbu n[on] significat, quod tallo cui iurare Ro. vñsurparet, cum pere-

gnus esset. In peregrinum enim erat ius virgarum non in ciuitate. Hinc Cicero

pro Rabir. perduit reo: Portia inquit, lex virgas ab omnium ciuitate Ro. cor-

pore amouit. Et Salust Ciceroni;

auter obicit, quod ciuitate Ro. n.

Catilina

scōlos induit causa contra legem Portiam necessaret.

Nunc vix seruas aminetur]

Pitheus lib. 2. aduersari. cap. 2. Pro seruo sejno legi

posse existimat,

led non incommodo vñstata lectio retinetur: Cum

grauis

gratus multo & severius sicuti minari conueniat, quam liberis & ingenuis
homini bus.

[In] impedimentis in locum tutum remoto.] Impedimenta in re militari dieuntur, *Impedi-*
menta quicunque ad iter seu expeditionem necessaria conducuntur, ut sunt sarcinae, *menta*
victorii & iumenta, *Graci* *pocula* & *livocant*.

Eiusmodi & praerogativa.] Quia haec praerogativa fuerint, superius libro primo *Prærogati-*
vum dicitur, docet vero id Alconius his verbis in 2. Veritatem: *Prærogativa sua*,
tribus sunt, que primæ suffragium ferunt ante iure vocatas. Mos enim fue-
rat, quo facilius in comitiis concordia populi firmarent, bina omnino de-
videtur candidatis comitia fieri, quorum tribus prærogativa dicebantur,
quod primæ rogarentur, quos vellet Coss. fieri. Secundæ iure vocata, quod
in his sequente populo, ut sapienter, prærogativa voluntatem iure
omnia compleverint. Harum centuriarum memini Liuius, & infra lib. 26. &
lib. 27.

Pecuniarum dannati.] Pecuniarii qui fuerint, docet Asconius in diuinationem.
Mancipes, inquiens, sunt publicanorum principes, qui questus sui caufa, si
decumas redimunt decumani appellantur, si portum aut pascua publica por-
tatores aut pecuniarii, quorum ratio scriptura dicitur. Hi omnes exigenda a
focus suis periculo exigunt. & Reipublice representant, prouidentes tamen
in illa redemptione commidis suis, ut publicani erant, qui vero decumas re-
dimabant, decumani, qui pascua pecuniarii, sic ita quibus decumas exigebant, pa-
ratores atque agricultores, cum quibus pascuum rationem conficiebant, pa-
tores appellati sunt.

Sub ea legere fractum.] Sic & Theognis; *Oὐ περὶ τὸν αὐτοκρατορά, οὐδὲν οὐδὲν τοῦ*
πονητοῦ. Ante tibi exhaustos alii ne trade labores. Vide proverbia: Alii se-
mentent faciunt, ali metent & alienam metis messem.

Gallorum corpora.] Vide ad hunc Liui locum facientia, apud Cælium libro. 18.

Effedit carrisque in flanis.] Ex carnis Gallos pugnare, ut Liuius hic testatur, sic
coldem monumentovalloque carrorum obducere castra solitos, Marcellinus,
tradit, vnde & Carago vocata est, quo verbo centurio eorum castra carria
circundata, prout annotat Torneb. lib. 18. cap. 19. Ceterum quod ad Effedito-
rios attinet, meminit eorum Caesar libro quarto, de bello Gallico, quod gen-
nus equum sit, & quomo do pugnant ita describit: Genus hoc est ex effeditis
pugna. Primo per omnes partes obequirant, & tela obiciunt, atque ipso
tore equorum, & scutis rotarum ordines plerumque perturbant, & cum se
inter equum tum turmas insinuarent, & ex effeditis diffilunt, & pedites pralian-
tur, &c. Vide apud Cælarem.

*Parent T. Deciuum] Cognomento Murem: qui in bello aduersus Latinos, vel
vt Plutarchus ca. 37. Paral. ait, Albanos pro exercitu & salute patriæ diis infer-
nalibus se deuouit, vt supra videt.*

Dii manibus dabo.] Cicero Tullulanarum quæst. li. I. ait tres Decios fuisse,
qui pro salute patriæ vitam amittere, magno virtutis edito exemplo volen-
tient, ex quibus pater bell. Galli filius Hetrulco, nepos in bello Pythi, quod
pro Tullianis geflit, diis manibus se deuouerunt. Sunt autem manus bo-
ni in speccat, teste festo Pompeio, ex Aurelii sententia, quod per hos o-
mnia manere putarent, quibusnam non à terra sublimem, sed sub effossa hu-
mo itaquebant veteres, ad quā ex præcepto Sibyllini carminis, altero & quin-
quagésimo anno ab vite condita, sacra & ludos institutos memorant. Qui-
bus autem victimis, quibusceremoniis manibus diis ac infernalibus sacra
ficerint, legi copiole Alexand. ab Alex. lib. 5. ca. 24.

Infectis rebus interficiuntur effi.] De hoc Decii memorabili facto, quo salutem pa-

LL. 2 tripl.

triax peperit, leges quoq; apud Val. Max. li. 5. c. 6. Sabel. li. 7. Enn. 4. & lib. 2. c. 5.
Exemp. Ethnic. Volater. lib. 15. c. 1. Orofium lib. 3. c. 21. Eutrop. lib. 2. c. 3.

*Defunctorum consuls fato] Id est, consuls felix deo uenient spontanea morte, ab
imminentibus periculis exemptos & liberatos. Budaeus in Pandect.*

*Testudo. Testudinem hastium conieta.] De ea testudine intelligit Torneb. lib. 9. aduersus
c. 8. quam faciebat exercitus se regumentis scutorum vndeque opereretur, et
testudo suo obducta est putamine, eaque specie referebat testum adficiorum,
sic autem se operiebant erate perpetua clypeorum aduersus sagittas ho-
stium, & aduersus omnia missilia superne cadentia, cum vibem oppugnabat,
hinc Maro scribit:*

Obfessumque aet'a testudine limen.

*Laudibusque meriti celebrat.] Inter praelata enim veterum instituta illud in
primis commendatione dignum, quod quorum vita fusilli perspectior, co-
rum quoque funera magnificientius prosequentur. Lege Alex. ab Alex. lib.
6. c. 14. Iou. Pont. de magnific. c. 15. Dionysium Halicarnaf. li. 5. Blond. li. 2. Ro-
mæ triumph. Alex. ab Alex. lib. 3. c. 7. & lib. 4. c. 8.*

*Adulterio. Matronas flupri damnatae.] Adulterium namque lege Romulea capitale fuit,
vix pena mors esset. Taliis enim Romulus legem his verbis: Adulterio con-
victam vir & cognati vivi uolente necanto, quod item lege Iulita confirmata
est, qua adulterium supplicio afficiebatur codem. Stupri autem pena, si fe-
licit honesti, erat publicatio partis dimidia bonorum.*

*Qua ferri exinde posuerunt.] More militari hæc dixit, quo homines & iumenta
aguntur, sarcina feruntur. Plato in libro de legib. r. 2. d. 2. o. 1. uideba
dix. φίγειν ωρδὶς οὐ γένεται; Id est, Ne quis quicquid alienarū terū ferat agatum. Vide
Erasm. in proverb. Agi ferme.*

*Decumanus porta impetu fatus.] Boni auctores Decumanum appellant, quod
est maximum. Vnde Decumanus porta olim in castris dicebatur, quæ erat o-
mnium maxima, per quam delinquentes milites ad portam edocebantur, vt
est apud Vegetum.*

*Fanum unde datum. Fanum tantum, id est locus templo effatus.] Alii Fanum dictum putant a Fauni
diis, qui diuina oracula, vt Martianus Capella ait, edere solebant. Vel à Fa-
uno, qui auctore Probo, primus horum locorum conditor fuit, teste quoque
Marliano lib. 7. c. 5. Topograph.*

*Plutei. Pluteiisque coniectus.] Vegetio Plutei è vimine contexuntur, cratibusque &
ciliis proteguntur, formamque absidis habent. De quo latius Torneb. libro
aduersus. II. cap. 24.*

*Deterioratio. Deterioratio] Id est, dira execratione, vt paulo post sequitur.
Tripodium nunciarum.] Id est Tripodium Solitum intelligendum. Torneb.
Tripodiis existimat, cum pullarius officiam auibus daret. Nam si pascerentur, bo-
num augurium erat, si non pascerentur, malum. Sinistrum enim aues proprie-
tate sunt & auspiciatz. Nam sinistrum qualis finistrum dicitur, nimurum au-
spicium quid. Sinistrum quod finat. Sinunt autem hæc aues plerique; quæ ab oitu, que pars fini-
stra in auspiciis est, volant. Satie autem erat ad rem gerendam silentium esse.*

*Nam aliud est finistrum auspicium, aliud silentium: finistrum auspicium
horritur ad agendum, silentium vitio caret, & ad agendum non impedit. Si
lentioque surgere dicebatur, qui quo minus tem gereret, non impidebatur au-
spicio. Nuius vero historiæ præter alios meminit & Val. lib. 7. & Eras. pro-
verb. Malum constitutum confundit pessimum. Qui autem pullarii hic dicantur,
dubium non est. Etiam ex aibis tria auspiciorum genera capitabantur,
ex occantu, volatu, & ex tripudio. Tripodium autem augurium accepiebatur
ex pullis gallinaceis, quos in cauea inclusos afferuerant pullarii, quibus edu-
catis, obiiciebatur partus, tuncque ex pascendi ratione angurium capiebat pul-
larius,*

larius, idque ad magistratum deferebat eum, quo iussus erat captere augurium. Ceterum de pullario & superiori dictum est.

Tocium magistrum quam temetum biberet? Veteres Romani mulsum in delictis Mulsuum habebant, & in triumpho milites ab Imperatore donabantur. Vnde Plautus:

*Sei spettatores vos nunc ne miraqueis
Quod non triumpho pernigatur eft nihil moror.*

Veruntamen accipientur mulsu milites, Mulsuum vero ex aqua plauia fierit tradit: Caelius lib. 23. c. 35. Temetum autem Temetica lingua vinum appellabatur, recte Gellio lib. 10. c. 24. Idque ad imitatum, nem Gracorum. Hi enim ebrietatem μίσχον vocant, vnde & temulentiam dicam scribit Plinius lib. 24. c. 13.

Coboribus ataribus] Alia dicta exercitus equitum ordines, quod circum legiones dextra sinistraque tanquam ala in aium corporibus locabantur, au-

tores, recte Gellio lib. 6 c. 4.

Corniculis armillatisque argenteis] Donorum militarium varia fuerunt genera, Corniculis que militibus singulis virtutis ergo ab Imperatore triumphatu dabantur, la quid, vi corona, quarum multa erant genera, ciuica, murales, obfidiionales, cafræles, auræ, torques, armille, hafta puræ, phaleræ, cornicula. De quibus Polybius lib. 6 Gellius lib. 5 Zonaras lib. 2 trahiderunt. Et post hos Sagonius lib. 1. c. 15.

De antiquitate ciuiorum Romanorum.

Aduerit Quirinus] Si Romulum dictum, antea est annotatum, siue quod ha- Quirinus
bita Quiris Sabinorum lingua dicebatur, siue quod Romanis iuxerat ille Cures: qui,
sive suo regi nome posuerit Quirites. Non delunt tamen, qui Quirinum vo-
catus dicant, quasi xagovis, id est, dominum.

Aduerit fortis fortuna] Fortis fortuna aedes trans Tyberim fuit, vt Donatus a- Fons for-
tis, cuique diem festum colebant, qui sine arte viuebant, et etiam grates ago- tunas,
bant, quibus aliq. sibi successerat. Terentius:

O fortuna, O foris fortuna, Columella:

Et celebres fortis fortuna dicis lande.

Eo igitur vocabulo significatur magnavis fortunæ, & incerti casus. Dies autem Fortis fortuna festus 8. Cal. Quintiles agebatur, vt in antiquis Fastis, & apud Ouidium sexto Faſtorum legitur. Apud Nonium Marcellum, Actius Poeta in Actyanacte fortunam à forte distinguit. Hanc Graci φορτυναν τοιχίου dixerat, & à Tullio rege primum dedicatam fuisse, tum & ab aliis poeta legimus.

De manubia] Manubias à pœda hoc distare veteres existimatunt, vt sit præ. Manubia
da corpora ipsarum rerum, quæ capiantur. Manubia vero pecunia ex pœda
vendita redactæ, & sic apud pluimos. Nam & M. Tullium de lege agraria ita
senisse voluerunt, pœdam manubias, sectionem, estra denique Cn. Pompeii
sedente Imperatore vendent. Vide Gellium lib. 13. c. 23.